:

CÂMARA MUNICIPAL

RUSSAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE NOVA
RUSSAS-CE

REQUERIMENTO N° o9_/ 2 	 Nova Russas 27 de junho de 2024.

ANTONIO PAULO GOMES LIMA, vereador com acento nesta casa legislativa, no uso de
suas atribuições e prerrogativas constitucionais e regimentais vem, mui respeitosamente
solicitar a vossa excelência que, após ouvir soberanamente o plenário, seja encaminhado o
presente expediente ao Exmo. Sr. governador Elmano de Freitas da Costa (Governador do
Ceará) solicitando:

- A convocação dos 3.500 habilitados (excedentes) do concurso da PMCE 2022.
- Solicitar estudo de viabilidade econômica para quebra da cláusula de barreira.

Justificativa: Os habilitados excedentes enfrentam barreiras burocráticas que retardam o
processo de incremento do efetivo do efetivo policial. No entanto a urgência da situação atual
requer uma abordagem, mas ágil e eficiente. Solicito que seja adotada as medidas necessárias
para quebrar garantindo a incorporação dos excedentes. Agradeço desde já pela atenção e
consideração da Vossa Excelência a esta solicitação.

ANTONIO PAULO GOML LIMA (Dr. Paulinho da Igreja)

VEREADOR PROPONENTE 	 A PROVADO